

## YTTRANDE

Datum  
2024-12-12Referens  
NLL-01213-2024Socialdepartementet  
S2024/01758

## Remissyttrande av promemorian Specialiseringstjänstgöring för sjukhusfysiker

### Region Norrbottens synpunkter

Regionen Norrbottens avser att positivt tillmötesgå Socialdepartementets förslag att erbjuda specialiseringstjänstgöring för sjukhusfysiker. Regionen ser att promemorians riktlinjer ger regionerna frihet att anpassa antalet ST-platser efter det planerade framtida behovet av specialiserade sjukhusfysiker. Däremot skulle det vara önskvärt med en tydligare definition av "framtida behov" för att skapa en enhetlig grund för beräkning och planering av ST-platser i olika regioner.

Region Norrbotten ser också mycket positivt på övergångsreglerna, särskilt möjligheten att räkna tidigare erfarenhet och utbildning på forskarnivå som likvärdigt med specialistkompetens under en övergångsperiod. Då regionen redan har en stabil grupp erfarna sjukhusfysiker, är detta en relevant övergångsregel för att på ett flexibelt sätt möta det faktiska kompetensbehovet.

### Nuvarande ST-program, kostnadsbild och tidsåtgång

I dagsläget deltar våra juniora sjukhusfysiker i ett nationellt professionsdrivet, informellt ST-program som drivs av yrkeskårens fackliga och vetenskapliga organisationer. Detta program har utvecklats för att stödja sjukhusfysikers kompetensutveckling och motsvarar i mångt och mycket det som nu föreslås formaliseras. Eftersom Region Norrbotten redan har integrerat de huvudsakliga kostnaderna för detta program i vår verksamhet, bedömer regionen den ekonomiska påverkan som begränsad. En statlig finansiering kan dock användas till att stärka de administrativa aspekterna av utbildningen, som i dagsläget hanteras på en mindre strukturerad nivå.

### Harmonisering med EU och administration av specialitetstillägg

Region Norrbotten ser också ett värde i att specialisttjänstgöringen harmoniseras med de riktlinjer som fastställs i Radiation Protection No. 174, European Guidelines on Medical Physics Expert. En sådan harmonisering underlättar specialistsjukhusfysikers rörlighet inom EES och stödjer en jämförbar kvalitetsnivå i utbildningen. Vidare ser regionen fördelar med ett system som möjliggör att sjukhusfysiker kan tillgodoräkna sig tidigare tjänstgöring vid komplettering med ytterligare specialiteter, enligt samma modell som används för läkare.

### Administrativa aspekter och behov av studierektor

En fråga som uppstår är behovet av administrativ ledning och eventuell studierektor för ST-programmet. Inom specialiseringstjänstgöring för läkare och tandläkare spelar studierektorn en central roll för att samordna utbildning, stödja handledare

och säkerställa att utbildningen följer aktuella föreskrifter och målbeskrivningar. Region Norrbotten bedömer att en liknande studierektorsfunktion för sjukhusfysiker kan bidra till en strukturerad och kvalitativ utbildning samt erbjuda ett viktigt stöd till både handledare och ST-fysiker, vilket är avgörande för långsiktig kvalitet och stabilitet i utbildningen.

### **Tydlighet kring inledandet av ST-tjänstgöring**

Region Norrbotten noterar att promemorian inte nämner något krav på väntetid innan påbörjan av ST-tjänstgöring. Regionen utgår från att eventuella regler om starttid kommer att målstyras genom Socialstyrelsens kommande föreskrifter (SOSFS) och ser fram emot ytterligare vägledning på denna punkt. En tydligare reglering av kriterier för när ST kan inledas skulle ge en enhetlig och rättvis grund för sjukhusfysikernas utvecklingsväg och bidra till högre kvalitet i utbildningen.